ROYAME DU MAROC Ay jiall ASLaal)

MINISTERE DE L’INTERIEUR L 305
REGION DE TANGER-TETOUEN-AL HOCEIMA Tapaallag) ghi-daih dga
PROVINCE FAHS ANJRA 3 el Lasdll Ul
COMMUNE KSAR SGHIR shal) yall) delan
ROYAUME DU MAROC iy Al IS
ce Mational de I'Electricité et de I'Eau Potable ML S P B 1 S WL S ™ | I o
Branche Eau alall ‘F:'Ijai

DIRECTION REGIONALE DU NORD

Marché n°417/DR9/2016

PROJET DE LA STATION D’EPURATION DU POLE URBAIN
KSAR SGHIR ET KSAR MAJAZ (PROVINCE FAHS ANJRA)

ETUDE D’'IMPACT SUR L'ENVIRONNEMENT

/0
" Eryy T,
3

201501467_EEE_CID

CID

CONSEIL, INGENIERIE ET DEVELOPPEMENT

)

S.A. au capital de 40.000.000 DH
Parc Technopolis, Rocade Rabat Salé,
11 100 Sala Al Jadida - Maroc BP 1340 Rabat RP
[...]
Sur la base des hypotheses de calcul des frais d’exploitation présentées ci-haut, ces derniers
sont donnés dans le tableau ci-apres :

Frais évacuation des TOTAL Coltdum3
Frais d'entretien boues Energie Personnel Polymére Chaux GLOBAL Colt dum3 'y/c anngnes
économiques
DHTTClan DHTTClan DHTTClan DHTTClan DHTTClan DHTTClan | DHTTC/an [DHTTC/m3| DHTTC/m3
Variante 1:
Boues activées 1480500 83250 1134420 300000 159 840 166500 | 3324510 42 16,9
Faible Charge
Variante 2: 793125 49950 243,090 300000 95904 9900 | 1581969 | 22 109
Lits Bactériens

Il est clair que sur le plan exploitation, les lits bactériens restent avantageux avec un cot du m3 de 2.2
DH TTC/m3 (sans annuités économiques). Les frais d’exploitation globaux pour les lits bactériens sont
moins cher d’environ de moitié par rapport aux boues activées.

v Choix de la variante d’épuration

L’élément déterminant dans le choix du procédé d’épuration pour les eaux usées du pdle urbain est le
facteur économique. Les deux variantes d’épuration, notamment les lits bactériens et les boues
activées restent trés similaire en matiere de qualité de rejet. Leurs performances dépassent largement
les exigences de la norme marocaine de rejet liquide.

Aussi, les lits bactériens se présentent avantageux en investissement et en exploitation par rapport
aux boues activées.

40



Par ailleurs, compte tenu de la proximité du site d’épuration de la route nationale n°16, il serait
primordial de prévoir une filiere de traitement des odeurs dégagées au niveau du prétraitement, des
Fosses Imhoff et de la filiére boue.

Le co(t d’investissement de la premiére tranche d’épuration s’éléve a 40 MDH TTC comme donné dans

le tableau ci-apres :

Variantes d'épuration
du poéle urbain Ksar
Sghir-Ksar Majaz

Equivalent habitant a
30g (Horizon 2030)

Ratio d'investissement
DH TTC/EH30g

Colit d'investissement
Epuration (MDH TTC)
(Horizon 2030)

Variante2:
Lits Bactériens

26 700

1500

40

§2.2.3.3 Comparaison environnementale des procédés d’épuration proposés

Les systemes de type intensifs sont les plus appropriés, ces systemes ont été expérimentés au Maroc
dans le cadre de plusieurs projets. Le tableau suivant présente leurs principaux avantages et
inconvénients. Le systeme le mieux adapté est celui a faible co(t, adabté au climat, et a la disponibilité
de I'espace et qui tient compte de I'adéquation entre la technologie préconisée et le contexte socio-

économique.

Tableau 11 : Avantages et inconvénients des variantes étudiées pour le traitement des eaux usées

Avantages

Inconvénients

Boues activées

- Systéme maitrisable et
production d’odeur nul

risque de

-Codt d’investissement et
d’exploitation élevé
-Consommations électriques
représentent une part importante
des colts d’exploitation
- Gestion quotidienne des boues
contraignante
- Fiabilité réduite a cause des risques
de panne

- Personnel qualifié requis pour

I’exploitation

-Intégration paysagere difficile

41




Avantages Inconvénients

- faible consommation d'énergie - Performances généralement plus
- fonctionnement simple demandant moins | faibles qu'une technique par boues
d'entretien et de contréole que la technique | activées. Cela tient en grande partie
— des boues activées aux pratigues anciennes de
~ bonne décantabilité des boues conception.

- plus faible sensibilité aux variations de - Un dimensionnement plus réaliste
charge et aux toxiques que les boues| doit permettre d'atteindre des

. L. activées qualités d'eau traitée satisfaisantes;
Lits bactériens (. . . . ey e
- généralement adaptés pour les petites - nécessité de prétraitements
collectivités efficaces ;

- résistance au froid (les disques sont - ouvrages de taille importante si des
toujours protégés par des capots ou par un| objectifs d'élimination de I'azote
petit batiment). sont imposés.

- colits d'investissement moins élevés
(peuvent étre inférieur d'environ 30 % par
rapport a une boue activée) ;

Le procédé par boues activées présente l'inconvénient d’une forte sensibilité aux variations
hydrauliques ainsi qu’une gestion nettement plus délicate qu'une installation classique nécessitant
une surveillance poussée pour éviter les départs de boues assez fréquents. L'intégration paysagére de
ce procédé est faible sauf dans le cas d’ouvrages enterrés chose qui complique I'entretien et les
interventions.

Le procédé par lits bactériens quant a lui, présente I'avantage d’une résistance au froid et au colmatage
avec abattement limité de I'azote et du phosphore et une faible adaptation aux effluents non
domestiques, aussi il peut constituer une source de développement d'insectes. Et tout comme le
procédé par boues activées il nécessite un entretien régulier et une maitrise de la production des boues
qui requiérent une stabilisation et un traitement spécifique avant élimination vu leur faible siccité.

Etant donné la surface limitée du site et son caractére accidenté, le procédé de traitement par lits
bactériens est le plus avantageux, d’autant plus qu’un traitement des odeurs est prévu pour les
ouvrages de prétraitement et de traitement des boues.

52.2.3.4 Sites d’épuration

La recherche des sites d’épuration a permis d’identifier deux sites potentiels :

e Site 1: Il est situé a I'Ouest du péle urbain a la limite du plan d’aménagement a I'Est des
installations de 'ONEE-Branche Electricité. Ce site est caractérisé par sa proximité de I'exutoire
naturel (Mer) et en dehors du vent dominant durant la saison estivale.

e Site 2 : Il se situe au Sud du poéle urbain sur la route reliant Ksar Sghir a Anjra. Ce site est
caractérisé également par sa proximité d’un exutoire naturel (Oued Ksar Sghir) et en dehors
du couloir des vents dominants.

D’apres les informations recueillis auprés de I’ABHL, le site 2 présente des risques d’inondabilité pour
toutes les périodes de retour. Aussi, il se situe en amont du forage qui alimente actuellement les
centres Ksar Sghir et Ksar Majaz.

42




Le site retenu a I'issu des éléments dictés ci-dessus est le site n°1. Son emplacement est représenté
dans la figure ci-apreés.

Site de la STEP

Limite Quest du plan d’aménagement

Direction des
vents dominants
E/ENEW

Coordonnées
Bordure X Y
B1 481022.45 581071.69
B2 481138.66 581010.39
B3 480968.76 580969.95
B4 481085.02 580908.64

52.2.3.5 Procédé d’épuration par lits bactériens

v' Principe

Les lits bactériens font partie de la famille des réacteurs a biomasse fixée.

Le principe de base de fonctionnement d’un lit bactérien consiste a faire percoler apres décantation,
de I'effluent sur une masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support a la biomasse
épuratoire. Cet effluent préalablement décanté est distribué soit a I'aide de sprinklers (entretien des
trous de ces sprinklers délicat a cause du colmatage), soit a I'aide de rigoles de répartition (caniveaux).
L'oxygeéne de l'air et les matiéres polluantes a traiter contenues dans I’eau sont assimilés a travers
la biomasse épuratoire par les microorganismes assimilateurs.

Le film biologique est composé de bactéries aérobies en surface et de bactéries anaérobies a l'interface
avec le matériau. Le floc ainsi formé se détache sous I'effet de son poids du matériau support.
Concernant I'aération des lits bactériens celle-ci est souvent assurée par un tirage naturel et quelques
fois par une ventilation forcée. Cette aération apporte I'oxygene nécessaire a la vie des bactéries.

v Prétraitement

Les opérations de prétraitement consistent en un dégrillage et un dessablage-déshuilage. Ces ouvrages
permettent de retenir les matiéres encombrantes, la décantation des résidus les plus denses (sable) et

43



I’élimination des huiles et des graisses. L'élimination de ces résidus permet de ne pas géner le
fonctionnement des étapes suivantes du traitement et évite I'ensablement des bassins.

Pour un fonctionnement optimal et pour éviter un temps de séjour important lors des premieres
années de fonctionnement, les ouvrages de prétraitement seront décomposés en 3 modules. La figure
suivante présente le principe de fonctionnement de ces ouvrages :

Figure 2 : Principe de fonctionnement des ouvrages de prétraitement

DESSABLEUR DESHUILLEWR

A

DEGRILELR =

Arviedes B

a. Dégrillage

Le prétraitement sera constitué d'un dégrilleur de type automatique associé a une grille manuelle de
sécurité en cas de by-pass.

b. Déssablage-Déshuilage

Le calcul de I'ouvrage est effectué pour le débit moyen en temps sec, le débit de pointe en temps sec
et en période de pluie. A chacun de ces débits est associé une charge surfacique Ch et un temps de
séjour Ts.

v Décanteur-Digesteur (Fosse Imhoff)

Il piege une fraction des matiéres en suspension afin de limiter le colmatage du matériau de
remplissage du lit bactérien.

Il limite ainsi I'accumulation de dépots dans les ouvrages et assure la stabilisation des boues primaires
piégées et des boues biologiques en excés.

44



Figure 3 : Fosse Imhoff

v"  Filtres bactériens :

Le principe du traitement par les lits bactériens est de faire percoler I'effluent (apres prétraitement et
décantation primaire) a travers un lit de matériaux non saturé sur lequel se développe une biomasse
aérobie.

La fourniture d’oxygeéne est assurée par transfert entre 'air atmosphérique et le film liquide. La
biomasse excédentaire se décroche, est entrainée par I'effluent, puis séparée dans un clarificateur
secondaire. Ceci nécessite qu’une charge hydraulique minimum soit maintenue a travers les lits, ce qui
est assuré par un pompage de recirculation.

Les lits bactériens ont généralement un plan circulaire; ils sont alimentés en effluent par une rampe
d’arrosage tournante.

Figure 4: Lit bactérien

Suivant la charge volumique appliquée, on distingue les lits a faible charge et les lits a forte charge,
dont les caractéristiques de fonctionnement pour les eaux résiduaires urbaines sont les suivantes :
Tableau 12 : Classement des lits bactériens selon la charge volumique

Charges Faible Forte
- DBO5 kg/m3.j 0,082 0,15 0,7a0,8
- charge hydraulique <04 >0,7
M3/m2.h

v Clarificateur :

Le décanteur secondaire ou clarificateur est un bassin qui assure la séparation des eaux traitées de la
biomasse. Son role essentiel c’est de séparer le floc bactérien de I'eau et ce par gravitation. Son
dimensionnement consiste a déterminer sa surface et son volume nécessaire a cette opération.

Pour assurer le bon fonctionnement des clarificateurs matérialisé par une bonne décantabilité du floc
produit au niveau des lits bactériens, le temps de rétention ne doit pas étre inférieur a 2.50 h.

45



Le systéme d’épuration par des lits bactériens nécessite aussi un traitement tertiaire par mirofiltration
et traitement au UV pour les contraintes environnementales citées préalablement a savoir le rejet final
des eaux épurées dans les eaux de la méditérannée via la chaaba existante pres du site de la STEP a
une distance de 150m.

§2.2.3.6 Devenir des boues issues du procédé de traitement retenu

Le séchage des boues est effectué au niveau du local de déshydratation mécanique. Apres séchage,
le volume restant de ces boues pourra étre acheminé a la décharge ou vers un endroit autorisé
par la commune de Ksar Sghir et qui sera mis a la disposition de 'ONEE-Branche Eau sans contre partie.
L’élimination de la boue de la STEP s’effectuera en fonction des besoins de I'exploitation tout en
assurant les temps prévus pour la déshydratation mécanique des boues. Cette boue sera ainsi
mélangée avec des déchets solides éventuellement. Le volume brut produit est de 1300 m3/an.

Conclusion

La chaine d’épuration par des lits bactériens nécessitera I'implantation de 2 files en paralléle pour
répondre aux besoins de I'horizon 2030, puis 1 autres files pour les besoins de 2040 (I’horizon de
I’étude).

Le procédé par lits bactériens sera équipé d’ouvrage pour le traitement tertiaire par microfiltration et
traitement au UV pour satisfaire les exigences environnementales relatives a la sensibilité du milieu

naturel et répondre aux exigence de la loi N°81-12 sur le littoral.

La surface requise est d’environ 1.5 ha qui seront optimisés aprés la réalisation des travaux
topographiques du site d’épuration.

Le plan d’implantation des ouvrages d’épuration par les lits bactériens est donné dans la figure
suivante :

46



Figure 5 : Plan de masse de la STEP projetée

%= 481022.45) e ~.
¥ = 58107

--—--—-q—g._-_-_r;"_-_” -
nT

et

o

o

AT
msmgf_ﬂiclﬂc%ﬂuﬁﬂ

[ ol E'-U..'(|

al

o
-

-:‘[!

i
;
g

ﬂhmI
| 2oME DE STOCHAGE DES BOUES

—
'-.—l
o

N S pap—
%
i
T

- o
£

e 55
[N i H
¥ e 07 |
i
| Ly
[
lF'.‘i:' = PESYDRATATION DES } [
| 8 1_|A ¥
L i
!
| L
I -1"' & 1-5
[ e v i
] <1 o m s e
iy ¥ oy
: oy
a5 -g'i-ﬁ + ok
¥ . T L
by 9
o o ¢
LR I
¥ " ok
[ = as.'l'rt e whP" L
[ B8 e
; =fi i
@ LAl BATIVENT DEXPLOMATICN K
Lo P
4 L
PR h A% ]
[ y ot - !
e ﬁ
L= ? i
¥ '\\d PARKING |Enn
LE-‘-* I i :"—‘"":I
B
L © ,
[

PAPALARR S $ 00000 20000 PN

il

; 5
L o i
B * @ i
n.
Lt -‘-__‘5% '_:.-_"'P
am
1 -]
o 3 ':'ﬁfp HAE
Bl
":ﬁ'.l
en®
e Al
. . R g2
i:ﬂ-ﬁE
il ‘u"lﬁ- ==

47



CHAPITRE Ill. CARACTERISATION DU MILIEU BIOPHYSIQUE ET HUMAIN

3.1 Identification de la zone d’étude

Le périmetre d’étude d’impact environnemental est délimité en fonction des composantes
environnementales a analyser. L’aire d’étude tient donc compte de la nature de I'écosysteme du milieu
récepteur (Environnement physique et biologique), des populations, des infrastructures et des
activités socio-économiques. Par ailleurs, cette délimitation est également fonction de la nature et de
I'intensité des nuisances prévues par les activités du projet.

Il nécessaire de rappeler que le site de la STEP est situé en partie dans une zone T2, au niveau de la
borne kilométrique 28 de la route nationale 16 vers Tanger et a 5 Km a I'Ouest du centre de la ville de
Ksar Sghir.

Cette zone d’influence couvre donc I'étendu des impacts liés aux aménagements relatifs aux travaux
d’assainssement et épuration des eaux usées interceptées du pole urbain Ksar sghir/Ksar Majaz. La
zone d’influence couvre aussi les différentes composantes du milieu physique, biologique et humain
ainsi que les infrastructures et ouvrages existants dans le site du projet. Elle couvre I'ensemble du
terrain occupé par la STEP et les alentours de celle-ci, ainsi que I’'ensemble des voies qui serviront pour
I'activité de transport au cours des travaux a savoir les voies internes de la ville et les périphériques
ainsi que tout autre aménagement (Zones industrielles, urbanistiques ou touristiques) opérant ou
projeté dans la zone d’étude.

La figure présentée ci-apres présente la délimitation de la zone d’influence du projet.

48



Figure 6 : Carte de délimitation de la zone d’étude

49



3.2 Cadre administratif et situation géographique

Le présent projet est situé a cheval entre la commune de Ksar sghir et la commune de Ksar El Majaz
dans la province de Fahs-Anjra.

Les communes concernées par le projet se situent a I'Est de la commune Al Bahraoyine, au nord des
communes Melloussa et Anjra BRIECH, au nord par la mer méditérannée et a I'Ouest de la
communeTaghramt.

Sa situation géographique est caractérisée par la traversée de la route nationale RN 16 et sa proximité
de Port Tanger-Med et I'autoroute liant le Port TANGER med —RABAT.

Le pole urbain Ksar sghir/Ksar Majaz est actuellement le noyau des activités économiques et sociales ;
ony trouve le complexe portuaire tanger med | et Il et la zone franche afférente.

Site du projet

TANGER-TETOUAN @
AL HOCEIMA

£ g~ X PROVINCE DE FAMS ANJRA

1 'Y - TaGHeANTE
s SANE B A

\
N
_munovers

mELLoUAA

Figure 7 : Découpage administratif de la province de Fahs-Anjra et situation du projet

3.3 Milieu physique

3.3.1 Cadre climatique

Le climat du nord du Maroc et plus particulierement celui de la péninsule de Tanger est un climat de
type méditerranéen et humide en raison de sa situation entre |’Atlantique et la mer Méditerranée. Son
climat connait une alternance de saisons pluvieuses allant d'octobre a avril et de saisons seches allant
du début du mois de mai a la fin de septembre .